
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 30   del 05-04-2022

Oggetto: TARI 2022  Disposizioni per il pagamento in acconto

L’anno  duemilaventidue, il giorno  cinque del mese di aprile, alle ore 13:20, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  SALVATORE SANFILIPPO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

SALVATORE SANFILIPPO SINDACO Presente

FEDELE PAGANO ASSESSORE Presente

MARIA ORLANDO ASSESSORE Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

ONOFRIO TANTILLO ASSESSORE Assente

FRANCESCO VELLA VICE SINDACO Presente

Presenti:    5 - Assenti:    1

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Alessandro Gugliotta.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

TARI 2022  Disposizioni per il pagamento in acconto

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 36   del 01-04-2022

AREA II - AREA ECONOMICO- FINANZIARIA E INFORMATICA

Oggetto: TARI 2022  Disposizioni per il pagamento in acconto

Il Responsabile del Procedimento

Premesso di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse:

Visto l'art. 1 comma 639 della legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014),
che ha introdotto la nuova imposta comunale denominata IUC basata su due presupposti
impositivi: il primo costituito dal possesso di immobili (che assorbe la disciplina l'IMU) ed il
secondo collegato all'erogazione dei servizi comunali, con una componente a sua volta
articolata in due tributi, la TARI (finalizzata alla copertura dei costi inerenti al servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti) e la TASI (destinata a finanziare i costi per i servizi
indivisibili prestati dai comuni);

Che la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge Finanziaria 2020), all’art. 1, comma 738
ha abolito l’Imposta Unica Comunale di cui all'art. 1 comma 639 della legge n. 147 del 27
dicembre 2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

Che l’Ente non ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e pertanto
versa in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del TUEL, sino alla data del 31
maggio 2022, così come autorizzato dall’articolo 3 sexiesdecies del decreto legge 30
dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, nella legge 25 febbraio 2022, n. 15;

Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della IUC-TARI, adottato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 07 agosto dell'anno 2014 e s.m.i.;

Viste le Aliquote e le Tariffe TARI approvate per l’anno 2021, determinate con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28 luglio dell'anno 2021;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 27 dicembre 2021 di approvazione
del bilancio di previsione 2021-2023;

Valutato che, nelle more dell’approvazione del piano finanziario e della
determinazione delle tariffe 2022, occorre, al fine di evitare di acuire ancor di più la crisi di
liquidità delle casse comunali, prevedere l’incasso in acconto del tributo affinché si possa
provvedere con regolarità al pagamento del servizio di igiene urbana, considerato peraltro,
che il servizio di raccolta rifiuti continua ad essere regolarmente espletato;

Richiamata, a tal proposito la nota n. 5648 del 24/03/2014 del Ministero
dell’Economia e delle Finanze “Tassa sui rifiuti (TARI). Acconto. Quesito”, con la quale la



Direzione legislazione Tributaria e Federalismo Fiscale, Ufficio XII, del Ministero
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, precisa che il comma 688
dell’art. 1 della legge n. 147/2013 “… attribuisce, quindi, ai comuni la piena facoltà di
stabilire liberamente le scadenze e il numero delle rate della TARI prevedendo come unico
limite il rispetto della previsione di un numero minimo di due rate semestrali.”

La nota 5648/2014 continua puntualizzando che: “Pertanto, in tale contesto, non
emerge la necessità di introdurre una disposizione legislativa che preveda la possibilità di
versare acconti sulla base delle somme corrisposte l’anno precedente, come indicato nella
richiamata circolare n. 1/DF del 2013, essendo il comune, nell’esercizio della propria
potestà regolamentare, libero di determinare le modalità di riscossione della TARI.”

La richiamata nota 5648/2014 termina affermando che: “Alla luce di quanto esposto,
si deve concludere che il comune – anche nelle more dell’approvazione della delibera
regolamentare di disciplina della TARI – potrà stabilire di riscuotere il tributo con un
numero diverso di rate, eventualmente di differente importo, e prevedendo, ad esempio come
richiesto nel quesito, il versamento di acconto sulla base degli importi versati nell’annualità
precedente.”

Considerato, pertanto, di stabilire nelle more dell’approvazione del PEF e delle tariffe
2022, il pagamento di un acconto da versare sulla base delle tariffe vigenti ai fini TARI 2021,
oltre il tributo provinciale che resta in vigore come previsto dalla citata legge n. 147/2013;

Ritenuto, pertanto, di proporre la definizione per l’anno 2022 dell’emissione di un
acconto pari al 50% da ripartire in due rate di eguale valore delle quattro previste a mente
della previsione dell’art. 24, comma 4 del Regolamento comunale per l’applicazione della
IUC-TARI, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 07 agosto 2014 e
s.m.i., applicando alle superfici occupate le tariffe vigenti al 31/12/2021 ai fini TARI
approvate per l’anno 2021 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 28 luglio
dell'anno 2021, oltre il tributo provinciale;

Visto il TUEL, e l’O.R.EE.LL. attualmente vigente;
Vista la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (legge di bilancio 2022);
Visto il decreto Sindacale n. 34 del 30/12/2021 con il quale lo scrivente è stato

nominato Responsabile dell’Area II – Economico Finanziaria e Informatica sino al
31/12/2022;

PROPONE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto
esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

1) di prendere atto che, nelle more dell’approvazione del PEF e delle tariffe 2022 della
TARI, occorre prevedere il pagamento di un acconto da versare sulla base delle tariffe
vigenti ai fini TARI al 31/12/2021, oltre il tributo provinciale che resta in vigore come
previsto dalla citata legge n. 147/2013
2) di stabilire l’emissione di un acconto TARI pari al 50% da ripartire in due rate di
eguale valore delle quattro previste a mente della previsione dell’art. 24, comma 4 del
Regolamento comunale per l’applicazione della IUC-TARI, adottato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 69 del 07 agosto 2014 e s.m.i., applicando alle superfici occupate le
tariffe vigenti al 31/12/2021 ai fini TARI approvate per l’anno 2021 con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 68 del 28 luglio dell'anno 2021, oltre il tributo provinciale;
3) di stabilire che il tributo TARI è versato al Comune di Santa Flavia secondo le
modalità previste dalla previsioni di legge e regolamentari vigenti;
4) di dare atto che il tributo provinciale resta in vigore come previsto dall’art. 1, comma
666, della legge n. 147/2013;



5) di dare atto che si effettuerà la trasmissione del conguaglio ad approvazione del PEF e
delle tariffe 2022, a saldo del 100 % dell’importo dovuto dal contribuente per l’anno 2022,
stante l’obbligo di copertura del costo del servizio RSU secondo normativa vigente;
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere
in merito ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO DOTT. Angelo Benfante



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

TARI 2022  Disposizioni per il pagamento in acconto

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 01-04-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO DOTT. Angelo Benfante

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 01-04-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  SALVATORE
SANFILIPPO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  FEDELE PAGANO F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-04-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 05-04-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Dott. Alessandro Gugliotta


